**pro bono pacis,** lat.: per amor di pace, per evitare contrasti. «Tuttavia, *pro bono pacis*, si ritenne conveniente di accondiscendere», MB 10,711.

**pro causa italica,** lat.: per la causa italiana (contro lo Stato Pontificio). «Verso la metà del 1861 pubblicò in Firenze un appello ai Vescovi, intitolato *Pro causa italica*», MB 7,173-74.

**Procès-verbaux,** fr.: Verbalì Qui si tratta dei verbali delle sedute del Comitato di Signore Marsigliesi che, sotto la guida dell'Abate Guiol, curavano la raccolta di offerte per le opere di DB. «*Procès-verbaux* del 5 agosto e del 2 settembre», MB 14,599 n. 1.

**processi in diebus multis,** lat.: sono molto avanzato negli anni. «Dio voglia che ciò sia presto, giacché *processi in diebus multis*», MB 18,817.

**Procuratore del Re:** magistrato che rappresenta le prerogative e i diritti dello Stato presso l'autorità giudiziaria penale in un Regno. «Per sua raccomandazione al *Procuratore del Re...*», MB 3,555.

**proda,** sf. ant.: estremità, margine. «Sulla *proda* di un bosco», MB 1,25.

**pro domo, V. pro domo sua.** «È una lotta *pro domo* che si sostiene per usufruttare ancora nel proprio interesse la Chiesa romana, inventata soltanto a pro dei prelati italiani», MB 10,555.

**pro domo sua,** lat.: per la propria casa, per il proprio interesse (*Cicero pro domo sua*, si usa dire di chi parla con calore di una cosa

perché ci ha interesse personale). «A prevenire subito ogni dubbio che egli si facesse avanti a perorare *pro domo sua...*», MB 11,98.

**professo assoluto:** professo perpetuo. «Distribuite quindi le schede ai *professi assoluti...*», MB 9,764.

**proffero,** pres. ind. ant. del v. *profferire*: proferisco. Qui: *mi dico*. «E *me le proffero* con rispettoso ossequio...», MB 18,727.

**Proficiscere,** imp. del v. lat. *proficiscor*: Parti, Lascia... (prima parola della preghiera: *Proficiscere anima christiana de hoc mundo etc.* = Dipartiti o anima cristiana da questo mondo ecc., che il Sacerdote recitava presso il letto del moribondo per raccomandargli l'anima al Signore appena spirava, cf. antico *Rituale Romanum*). «Gli leggevano il *proficiscere*», MB 1,469; OE 1,70.

**pro forma,** lat.: per pura formalità. «Il Beato non fece raccomandazione solo *pro forma*», MB 13,68.

**profundere,** v. tr. ant.: profondere, spargere copiosamente, esprimere. «Mille grazie alla S.V.M.R. è mio debito di *profundere* per la generosa e ad un tempo pietosa offerta...», MB 5,116.

**prognostico,** sm. raro: pronostico. «Non potevano permettere migliori *prognostici*», MB 8,879.